Постановление от 22.06.2018 № 3270
	О проведении смотра-конкурса

«Лучшая дворовая территория

и лучший подъезд»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области», Уставом Щёлковского муниципального района, Уставом городского поселения Щёлково, Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:
1. Провести в городском поселении Щёлково Щёлковского муниципального района  с 25 июня  2018 года по 15 августа 2018 года смотр-конкурс «Лучшая дворовая территория и лучший подъезд» (далее – Смотр-конкурс).
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Смотра–конкурса на 3-х листах.

2.2. Состав конкурсной комиссии по подготовке и проведению Смотра–конкурса в городе Щёлково.

3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района:

3.1. Организовать проведение конкурса с 25 июня 2018 по 10 августа 2018 года.

3.2. Создать комиссии по подготовке и проведению Смотра–конкурса. 3.3.  Направить в Управление по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации Щёлковского муниципального района результаты Смотра - конкурса.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

5. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Ефимченко Н.А.
Глава  Щёлковского
муниципального района                                                                      А.В. Валов
Утверждено постановлением

Администрации Щёлковского

муниципального района

от _22.06.2018__№_3270__
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведение  в городском поселение Щёлково Щёлковского муниципального района смотра-конкурса «Лучшая дворовая территория и лучший подъезд»

1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс «Лучшая дворовая территория и лучший подъезд» (далее – Смотр-конкурс) проводится в целях повышения благоустройства дворовых территорий городского поселения Щёлково, а также более широкого привлечения к работам по благоустройству населения и организаций, управляющих многоквартирными домами.

1.2. Основной задачей конкурса является создание условий и стимулов для расширения самодеятельности жителей городского поселения Щёлково по обустройству дворов и подъездов многоквартирных жилых домов, широкое вовлечение населения, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1.3.1. «Лучшая дворовая территория».

1.3.2. «Лучший подъезд».

1.4. Участие в конкурсе могут принять жители многоквартирных домов, управляющие компании, товарищества собственников жилья.

1.5. Заявки на участие в Смотре-конкурсе принимаются с 25 июня 2018 года  по 10 августа 2018 года Управлением по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации Щёлковского муниципального района ( г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2, тел.8(496)561-11-45).

1.6. Заявки на участие в конкурсе подаются жителями (коллективами жителей); Советами многоквартирных домов; организациями, управляющими многоквартирными жилыми домами.

1.7. Для подготовки и проведения Смотра–конкурса создается конкурсная комиссия.
2. Критерии оценки победителей в смотре-конкурсе «Лучшая дворовая территория и лучший подъезд» по номинациям конкурса

2.1. Номинация «Лучшая дворовая территория» - (максимальная оценка - 150 баллов).

2.1.1. Наличие совета многоквартирного дома – максимум 10 баллов.

2.1.2. Состояние двора: отсутствие на территории двора, строительных материалов, бытового мусора, неисправного автотранспорта, самовольно установленных металлических укрытий для автомобилей» – максимум 10 баллов.
Участие жителей по содержанию территории – дополнительно 5 баллов.

2.1.1. Наличие и содержание оборудованных детских площадок – максимум 15 баллов.

2.1.2. Наличие и содержание малых архитектурных форм (скамеек, урн, металлические конструкции для сушки белья и чистки ковров) – максимум 15 баллов.

2.1.3. Наличие и содержание зеленых насаждений – максимум 20 баллов;

2.1.4. Устройство жителями клумб, цветников, ландшафтных интерьеров и т.п. – 35 баллов.

2.1.5. Состояние дорожного покрытия дворовых проездов, тротуаров – максимум 10 баллов.

2.1.6. Состояние фасадов домов, наличие и состояние  отмостки здания – максимум 10 баллов.

2.1.7. Наличие уличных указателей и номерных знаков на домах – максимум 10 баллов.
2.1.8. Наличие информационных стендов на дворовых территориях – максимум 10 баллов.
2.2. Номинация «Лучший подъезд» – (максимальная оценка - 150 баллов).

2.2.1. Наличие совета многоквартирного дома, соблюдение общественного порядка жителями подъезда – максимум 10 баллов.

2.2.2. Наличие информационных стендов в подъездах домов  – максимум 10 баллов.

2.2.3. Состояние лестничных клеток (лестничных маршей, площадок, люков и выходов на технический этаж, перил, поручней, отопительных приборов) – максимум 10 баллов.

2.2.4. Состояние оконных рам, дверных блоков (наличие, исправность, окраска) – максимум 10 баллов.

2.2.5. Наличие исправных и окрашенных почтовых ящиков, номерных знаков на дверях квартир и таблички на подъезде (с указанием номеров подъезда, квартир и телефона управляющей организации и аварийных служб) – максимум 10 баллов.

2.2.6. Состояние стен и потолков (окраска, штукатурка) – максимум 20 баллов.

2.2.7. Наличие исправных и закрытых поэтажных электрощитов – максимум 10 баллов.

2.2.8. Состояние осветительных приборов в подъезде, использование энергосберегающего оборудования (энергосберегающих ламп, датчиков движения) – максимум 20 баллов.

2.2.9. Состояние входа в подъезд, отсутствие самовольно размещенной информации – максимум 10 баллов.

2.2.10. Наличие домофонов,  доводчиков на входных дверях в подъезд – максимум 10 баллов.

2.2.11. Участие жителей в содержании и оформлении подъезда – максимум 30 баллов.

3. Подведение итогов смотра-конкурса

3.1. Традиционно подведение итогов конкурса завершается 10 августа 2018, накануне Дня города Щёлково.
3.2. Проведение и подведение итогов конкурса проводится Конкурсной комиссией.
3.3. Оценка показателей проводится по баллам. Каждая позиция оценивается в интервале от 5 до 35 баллов. Общая оценка по номинациям состоит из суммы баллов по каждой позиции.
3.4. Итоги конкурса подводятся членами Конкурсной комиссии путем открытого голосования.
3.5. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали количество баллов в соответствии с  п. 3.3 настоящего Положения. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования.

3.6. Участники, занявшие первое место в той или иной номинации конкурса, не могут участвовать в той же номинации в следующем году.

3.7. К Смотру-конкурсу допускаются участники многоквартирных домов годом постройки до 2010 года.
3.8. Окончательные итоги конкурса оглашаются на мероприятиях, посвященных празднованию Дня города Щёлково:

Диплом I степени – за первое место;

Диплом II степени – за второе место;

Диплом III степени – за третье место.
Утверждён  постановлением

Администрации Щёлковского

муниципального района

от _22.06.2018_№_3270_

Состав конкурсной комиссии
по подготовке и проведению смотра – конкурса «Лучшая дворовая территория и лучший подъезд»

в городском поселении Щёлково

Председатель комиссии:

Собенников А.А. – начальник Управления по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации Щёлковского муниципального района
Секретарь комиссии:

Истомина Лариса Васильевна – эксперт отдела по вопросам благоустройства Управления по жилищно - коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации Щёлковского муниципального района
Члены комиссии:

Галаганова  Е.И. – заместитель начальника Управления по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации Щёлковского муниципального района
Горячева Юлия Валентиновна – начальник отдела по вопросам благоустройства Управления по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации Щёлковского муниципального района

Савичев А.В. – начальник отдела развития жилищно- коммунального хозяйства Управления по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Администрации Щёлковского муниципального района

Кузьмина Татьяна Валерьевна – директор муниципального учреждения городского поселения Щёлково «Служба озеленения и благоустройства» (по согласованию)
Евсеева Н.В - руководитель отделения Ассоциации председателей многоквартирных домов Московской области в Щёлковском муниципальном районе (по согласованию)

Общественная палата Щёлковского муниципального района Московской области (по согласованию)